
Computer de birou

 Detalii
-------------------

Organizator: Autoritatea Navala Romana●

Localizare: Romania (Constanta)●

Tip anunt: Anunt de participare●

Sursa: Jurnalul Oficial UE●

Data licitatie: 29-10-2018●

Data aparitiei: 25-09-2018●

 Domenii
-------------------

Computere portabile (CPV: 30213100)●

Computer de birou (CPV: 30213300)●

Scanere informatice (CPV: 30216110)●

Echipament periferic (CPV: 30232000)●

Imprimante laser (CPV: 30232110)●

Imprimante matriciale (CPV: 30232120)●

Imprimante grafice color (CPV: 30232130)●

Surse de alimentare electrica continua (CPV: 31154000)●

Romania-Constan?a: Computer de birou

2018/S 184-415640

Anun? de participare

Produse

Legal Basis:

Directiva 2014/24/UE

Sec?iunea I: Autoritatea contractanta

I.1)Denumire si adrese
Autoritatea Navala Romana

Romania

Incinta Port nr. 1

Constan?a



900900

Romania

Persoana de contact: Raluca Alina Mu?at

Telefon: +40 372419810

E-mail: rmusat@rna.ro

Fax: +40 241616229

Cod NUTS: RO223

Adresa (adrese) internet:

Adresa principala: www.rna.ro

Adresa profilului cumparatorului: www.e-licitatie.ro

I.2)Informa?ii privind achizi?iile publice comune

I.3)Comunicare
Documentele de achizitii publice sunt disponibile pentru acces direct, nerestrictionat, complet si
gratuit la: www.e-licitatie.ro

Informatii suplimentare pot fi obtinute de la adresa mentionata mai sus

Ofertele sau cererile de participare trebuie depuse la adresa mentionata mai sus

I.4)Tipul autorita?ii contractante
Minister sau orice alta autoritate na?ionala sau federala, inclusiv subdiviziunile regionale sau locale
ale acestora

I.5)Activitate principala
Alta activitate: Siguran?a naviga?iei

Sec?iunea II: Obiect

II.1)Obiectul achizitiei

II.1.1)Titlu:

 

Echipamente IT ?i tehnice

Numar de referinta: 11055818_2018_PAAPD1015354

II.1.2)Cod CPV principal
30213300



II.1.3)Tipul contractului
Produse

II.1.4)Descriere succinta:

Echipamentele IT si tehnice sunt necesare pentru buna desfasurare a activitatii personalului
Autoritatii Navale Romane si al Capitaniilor Zonale. Aceste echipamente sunt:

— Lot 1 — Echipamente IT:

—— Calculator serie business tip PC AIO — 67 buc.,

—— Laptop — 6 buc.,

— Lot 2 — Echipamente periferice si multifunc?ionale:

—— Imprimante multifunc?ionale color (re?ea, laser, duplex, scanner, mail) A4 — 2 buc.,

—— Imprimante departamentale monocrom (re?ea, laser, duplex, scanner, mail) A3 — 8 buc.,

—— Imprimanta multifunc?ionala A3 laser, color, re?ea, duplex — 1 buc.,

—— Scaner profesional de mare viteza — 2 buc.,

—— Laminator profesional A3 — 1 buc.,

—— Sursa neintreruptibila de curent — 2 buc.,

— Lot 3 — Echipamente periferice speciale:

—— Imprimanta imprimare carduri — 3 buc.,

—— Imprimanta matriciala imprimare carnete — 2 buc.

Numar zile pana la care se pot solicita clarificari inainte de data limita de depunere a ofertelor: 19
zile.

Autoritatea contractanta va raspunde in mod clar si complet [...] detalii pe www.e-licitatie.ro.

II.1.5)Valoarea totala estimata
Valoare fara TVA: 669 207.00 RON

II.1.6)Informa?ii privind loturile
Contractul este impar?it in loturi: da

Pot fi depuse oferte pentru numarul maxim de loturi: 3

Numarul maxim de loturi care pot fi atribuite unui singur ofertant: 3

II.2)Descriere



II.2.1)Titlu:

 

Echipamente IT

Lot nr.: 1

II.2.2)Cod(uri) CPV suplimentar(e)
30213300

30213100

II.2.3)Locul de executare
Cod NUTS: RO223

Locul principal de executare:

 

Autoritatea Navala Romana — Incinta port Constan?a nr. 1, CZ Tulcea — Str. Portului nr. 36, CZ Gala?i
— Str. Portului nr. 30, CZ Giurgiu — Str. Portului nr. 9A, CZ Dro [...] detalii pe www.e-licitatie.ro.

II.2.4)Descrierea achizitiei publice:

Echipamente IT:

— Calculator serie business tip PC AIO — 67 buc.,

— Laptop — 6 buc.

II.2.5)Criterii de atribuire
Criteriile de mai jos

Pre?ul

II.2.6)Valoarea estimata
Valoare fara TVA: 423 254.00 RON

II.2.7)Durata contractului, a acordului-cadru sau a sistemului dinamic de achizi?ii
Durata in zile: 30

Contractul se reinnoie?te: nu

II.2.10)Informa?ii privind variantele
Vor fi acceptate variante: nu

II.2.11)Informa?ii privind op?iunile
Op?iuni: nu

II.2.12)Informatii privind cataloagele electronice



II.2.13)Informa?ii despre fondurile Uniunii Europene
Achizitia se refera la un proiect si/sau program finantat din fonduri ale Uniunii Europene: nu

II.2.14)Informa?ii suplimentare

II.2)Descriere

II.2.1)Titlu:

 

Echipamente periferice ?i multifunc?ionale

Lot nr.: 2

II.2.2)Cod(uri) CPV suplimentar(e)
30232110

30216110

30232000

31154000

II.2.3)Locul de executare
Cod NUTS: RO223

Locul principal de executare:

 

Autoritatea Navala Romana — Incinta port Constan?a nr. 1, CZ Tulcea — Str. Portului nr. 36, CZ Gala?i
— Str. Portului nr. 30, CZ Giurgiu — Str. Portului nr. 9A, CZ Dro [...] detalii pe www.e-licitatie.ro.

II.2.4)Descrierea achizitiei publice:

Lot 2 — Echipamente periferice si multifunc?ionale:

— Imprimanta multifunc?ionala color (re?ea, laser, duplex, scanner, mail) A4 — 2 buc.,

— Imprimanta departamentala monocrom (re?ea, laser, duplex, scanner, mail) A3 — 8 buc.,

— Imprimanta multifunc?ionala A3 laser, color, re?ea, duplex — 1 buc.,

— Scaner profesional de mare viteza — 2 buc.,

— Laminator profesional A3 — 1 buc.,

— Sursa neintreruptibila de curent — 2 buc.

II.2.5)Criterii de atribuire



Criteriile de mai jos

Pre?ul

II.2.6)Valoarea estimata
Valoare fara TVA: 190 653.00 RON

II.2.7)Durata contractului, a acordului-cadru sau a sistemului dinamic de achizi?ii
Durata in zile: 30

Contractul se reinnoie?te: nu

II.2.10)Informa?ii privind variantele
Vor fi acceptate variante: nu

II.2.11)Informa?ii privind op?iunile
Op?iuni: nu

II.2.12)Informatii privind cataloagele electronice

II.2.13)Informa?ii despre fondurile Uniunii Europene
Achizitia se refera la un proiect si/sau program finantat din fonduri ale Uniunii Europene: nu

II.2.14)Informa?ii suplimentare

II.2)Descriere

II.2.1)Titlu:

 

Echipamente periferice speciale

Lot nr.: 3

II.2.2)Cod(uri) CPV suplimentar(e)
30232130

30232120

II.2.3)Locul de executare
Cod NUTS: RO223

Locul principal de executare:

 

Autoritatea Navala Romana — Incinta port Constan?a nr. 1, CZ Tulcea — Str. Portului nr. 36, CZ Gala?i
— Str. Portului nr. 30, CZ Giurgiu — Str. Portului nr. 9A, CZ Dro [...] detalii pe www.e-licitatie.ro.

II.2.4)Descrierea achizitiei publice:



Lot 3 — Echipamente periferice speciale:

— Imprimanta imprimare carduri — 3 buc.,

— Imprimanta matriciala imprimare carnete — 2 buc.

II.2.5)Criterii de atribuire
Criteriile de mai jos

Pre?ul

II.2.6)Valoarea estimata
Valoare fara TVA: 55 300.00 RON

II.2.7)Durata contractului, a acordului-cadru sau a sistemului dinamic de achizi?ii
Durata in zile: 30

Contractul se reinnoie?te: nu

II.2.10)Informa?ii privind variantele
Vor fi acceptate variante: nu

II.2.11)Informa?ii privind op?iunile
Op?iuni: nu

II.2.12)Informatii privind cataloagele electronice

II.2.13)Informa?ii despre fondurile Uniunii Europene
Achizitia se refera la un proiect si/sau program finantat din fonduri ale Uniunii Europene: nu

II.2.14)Informa?ii suplimentare

Sec?iunea III: Informa?ii juridice, economice, financiare ?i tehnice

III.1)Condi?ii de participare

III.1.1)Capacitatea de exercitare a activitatii profesionale, inclusiv cerintele privind inscrierea in
registrele profesionale sau comerciale
Lista si descriere succinta a conditiilor:

Ofertantul/ter?ul sus?inator/subcontractantul nu trebuie sa se regaseasca in situa?iile prevazute la
art. 164, 165, 167, 59 ?i 60 din Legea nr. 98/2016 privind achizitiile publice cu modificarile ?i
completarile ulterioare.

Persoanele ce de?in func?ii de decizie in cadrul autorita?ii contractante in ceea ce prive?te
organizarea, derularea ?i finalizarea procedurii de atribuire sunt urmatoarele:

1) Mezei Alexandru — Director General;

2) Chioibas Nicolae — Director General Adjunct;



3) Zanfir Laurentiu — Director Directia Inspectii Siguranta si Securitate Navala;

4) Calintaru Cristina — Director Directia Economica;

5) Apostol Silviu — Sef Serviciu Comunicatii si IT;

6) Balan Gabriel — Sef Birou IT;

7) Musat Raluca-Alina — Sef Serviciu Investitii Achizitii Publice;

8) Nutu Felicia — Sef Serviciu Financiar-Contabilitate, Bugete Tarife;

9) Ursache Gilda-Veronica — Sef Birou Contabilitate;

10) Vasilescu Naiden Gabriela-Andreea — Sef Birou Juridic si Contencios;

11) Tabacaru Daniela — Biroul Juridic si Contencios.

Modalitatea prin care poate fi demonstrata indeplinirea cerin?elor — se va completa DUAE de catre
operatorii participan?i la procedura de atribuire cu informa?iile aferente situa?iei lor.

Documentele justificative care probeaza indeplinirea celor asumate prin completarea DUAE urmeaza
a fi prezentate, la solicitarea autorita?ii contractante doar de ofertantul clasat pe locul 1 in
clasamentul intermediar intocmit la finalizarea ofertelor.

Documente justificative:

(a) certificatul de atestare fiscala privind plata obliga?iilor la bugetul general consolidat al statului,

(b) certificatul de atestare fiscala privind plata obliga?iilor la bugetul local,

(c) cazierul judiciar al operatorului economic ?i al membrilor organului de administrare, de conducere
sau de supraveghere al respectivului operator economic sau a celor ce au putere de reprezentare, de
decizie sau de control in cadrul acestuia, a?a cum rezulta din certificatul constatator emis de
ONRC/actul constitutiv.

Documentele justificative (certificatele fiscale) actualizate prin care demonstreaza indeplinirea
criteriilor de calificare in conformitate cu informa?iile cuprinse in DUAE, trebuie sa ateste lipsa
datoriilor restante la momentul depunerii acestora.

Nota 1: Operatorii economici vor prezenta documente prin care sa demonstreze faptul ca pot
beneficia de derogarile prevazute la art. 165 alin. (3), art. 166, 167 alin. (2) ?i art. 171 din Legea
98/2016 privind achizi?iile publice cu modificarile ?i completarile ulterioare.

Nota 2: In cazul in care in tara de origine sau in tara in care este stabilit ofertantul nu se emit
documente de natura celor prevazute mai sus sau respectivele documente nu vizeaza toate situatiile
prevazute la art. 164, 165 si 167 autoritatea contractanta va accepta o declaratie pe propria
raspundere sau, daca in tara respectiva nu exista prevederi legale referitoare la declaratia pe propria
raspundere, o declaratie autentica data in fata unui notar, a unei autoritati administrative sau
judiciare sau a unei asociatii profesionale care are competente in acest sens.



Nota 3: Daca exista incertitudini referitoare la situatia unui operator economic, autoritatea
contractanta are dreptul sa solicite informatii direct de la autoritatile competente.

Operatorii economici ce depun oferta trebuie sa dovedeasca o forma de inregistrare in conditiile legii
din tara de rezidenta, sa reiasa ca operatorul economic este legal constituit, ca nu se afla in niciuna
dintre situatiile de anulare a constituirii precum ?i faptul ca are capacitatea profesionala de a realiza
activitatile care fac obiectul contractului.

Modalitatea prin care poate fi demonstrata indeplinirea cerintei: Se va completa DUAE de catre
operatorii economici participan?i la procedura de atribuire cu informatiile aferente situa?iei lor.
Documentele justificative care probeaza indeplinirea celor asumate prin completarea DUAE, respectiv
certificatul constatator em [...] detalii pe www.e-licitatie.ro.

III.1.2)Situa?ia economica ?i financiara
Criteriile de selectie enuntate in documentele achizitiei

III.1.3)Capacitatea tehnica si profesionala
Lista si descriere succinta a criteriilor de selectie:

Cerinta 3 — Informatii privind tertul sustinator (daca este cazul). Capacitatea tehnica si/sau
profesionala a operatorului economic poate fi sustinuta in conformitate cu art. 182–183 din Legea nr.
98/2016.

Lista principalelor livrari de produse efectuate in cel mult ultimii 3 ani, cu indicarea valorilor, datelor si
a beneficiarilor publici sau privati. Ofertantul trebuie sa demonstreze ca a livrat in ultimii 3 ani
produse similare cu cele supuse procedurii de atribuire la nivelul unuia sau mai multor contracte.
Ultimii 3 ani se calculeaza prin raportare la termenul limita pentru depunerea ofertelor cu aplicarea
corespunzatoare a Instruc?iunii ANAP nr. 2/2017 (art. 13). Se vor lua in considerare numai produsele
livrate in acest interval pentru care se poate face dovada receptionarii.

Cerinta 2 — Daca este cazul: Informatii privind subcontractantii/asociatii Informatii privind partea din
contract pe care operatorul economic are,eventual, intentia sa o subcontracteze. In cazul in care
ofertantul are subcontractanti, va prezenta cf. art. 55 alin. (1)din legea nr. 98/2016:

(a) partea/partile din contract pe care intentioneaza sa o/le subcontracteze si

(b) datele de identificare ale subcontractantilor propusi, daca acestia din urma sunt cunoscuti la
momentul depunerii ofertei. De asemenea ofertantul va transmite informatii si documente relevante
referitoare la capacitatea tehnica si profesionala a subcontractantilor propusi, cu privire la
partea/partile din contract pe care acestia urmeaza sa o/le indeplineasca efectiv. In cazul in care din
informatiile si documentele prezentate potrivit prevederilor de mai sus nu rezulta ca subcontractantul
propus are capacitatea tehnica si profesionala necesara pentru partea/partile din contract pe care
acesta urmeaza sa o/le indeplineasca efectiv, autoritatea contractanta respinge subcontractantul
propus si solicita ofertantului/candidatului o singura data inlocuirea acestuia si prezentarea unui alt
subcontractant care sa aiba capacitatea tehnica si profesionala necesara pentru partea/partile din
contract pe care acesta urmeaza sa o/le indeplineasca efectiv. Daca o asociere de operatori
economici depune o oferta comuna, atunci indeplinirea criteriilor privind capacitatea tehnica si
profesionala se demonstreaza potrivit dispozitiilor art. 185 din Legea 98/2016. In cazul in care doi sau
mai multi operatori economici se vor asocia cu scopul de a depune oferta comuna, se va prezenta
acordul de asociere semnat de catre parti, acesta urmand sa fie legalizat, doar in situatia in care
oferta comuna a acestora va fi declarata castigatoare, inainte de data semnarii contractului.



Nivel(uri) minim(e) al(e) standardelor care ar putea fi impuse:

Se va completa DUAE de catre ofertant, in care se vor include informatiile cu privire la existenta unei
sustineri de terta parte, inclusiv masurile avute in vedere de acesta pentru a accesa in orice moment
resursele necesare, la care se ataseaza DUAE si angajamentul ferm ale tertului sustinator/
angajamentele ferme ale tertilor sustinatori din care trebuie sa rezulte modul efectiv in care
tertul/tertii sustinatori va/vor asigura indeplinirea angajamentului. Tertul/tertii sustinatori vor
completa DUAE cu informatii privind nivelul lor de experienta, prin raportare la contractele executate
in trecut, corespunzator sustinerii acordate.

Se va completa DUAE de catre operatorii economici participanti la procedura de atribuire cu
informatiile aferente situatiei lor (la nivelul DUAE se vor preciza informatii cum ar fi: Numarul si data
contractului invocat drept experienta similara, valoarea, beneficiarul, data si numarul documentului
de receptie, precum si ponderea si/sau activitatile pentru care a fost responsabil). Documentele
justificative care probeaza indeplinirea celor asumate prin completarea DUAE (parti relevante din
contract/procese-verbale de receptie/recomandari/certificari de buna executie/certificate
constatatoare/alte documente), urmeaza a fi prezentate, la solicitarea autoritatii contractante, doar
de catre ofertantul clasat pe locul I in clasamentul intermediar intocmit la finalizarea evaluarii
ofertelor.

Completare DUAE: In DUAE completat de ofertant se vor include si informatiile solicitate cu privire la
subcontractanti. In cazul in care ofertantul utilizeaza capacitatile
subcontractantului/subcontractantilor pentru a indeplini criteriile de calificare, se va prezenta cate un
formular DUAE separat pentru fiecare dintre respectivii subcontractanti, completat si semnat in mod
corespunzator de catre fiecare dintre acestia. Se solicita tuturor ofertantilor, ca odata cu depunerea
DUAE sa prezinte si acordul/acordurile de subcontractare. Documentele solicitate in sustinerea
indeplinirii acestei cerinte urmeaza a fi prezentate, la solicitarea autoritatii contractante, doar de
catre ofertantul clasat pe locul I in clasamentul intermediar intocmit la finalizarea evaluarii ofertelor.
Se va prezenta DUAE de catre fiecare asociat. Se solicita tuturor ofertantilor ca, odata cu depunerea
DUAE, sa prezinte si acordul/acordurile de asociere semnat/semnate de catre parti, acesta/acestea
urmand sa fie legalizat/legalizate, doar in situatia in care oferta comuna a acestora va fi declarata
castigatoare, inainte de data semnarii contractului.

III.1.5)Informa?ii privind contractele rezervate

III.2)Conditii referitoare la contract

III.2.2)Conditii de executare a contractului:

III.2.3)Informatii privind personalul responsabil cu executarea contractului

Sec?iunea IV: Procedura

IV.1)Descriere

IV.1.1)Tipul procedurii
Procedura deschisa

IV.1.3)Informatii privind un acord-cadru sau un sistem dinamic de achizitii

IV.1.4)Informatii privind reducerea numarului de solutii sau de oferte in timpul negocierii sau al



dialogului

IV.1.6)Informa?ii despre licita?ia electronica

IV.1.8)Informa?ii despre Acordul privind achizi?iile publice (AAP)
Achizitia intra sub incidenta Acordului privind achizitiile publice: nu

IV.2)Informa?ii administrative

IV.2.1)Publicare anterioara privind aceasta procedura

IV.2.2)Termen limita pentru primirea ofertelor sau a cererilor de participare
Data: 29/10/2018

Ora locala: 15:00

IV.2.3)Data estimata a expedierii invita?iilor de prezentare a ofertelor sau de participare catre
candida?ii selecta?i

IV.2.4)Limbile in care pot fi depuse ofertele sau cererile de participare:
Romana

IV.2.6)Perioada minima pe parcursul careia ofertantul trebuie sa i?i men?ina oferta
Oferta trebuie sa fie valabila pana la: 01/03/2019

IV.2.7)Condi?ii de deschidere a ofertelor
Data: 29/10/2018

Ora locala: 15:00

Locul:

 

In SEAP.

Sec?iunea VI: Informa?ii complementare

VI.1)Informa?ii privind periodicitatea
Aceasta achizi?ie este periodica: nu

VI.2)Informatii privind fluxurile de lucru electronice

VI.3)Informa?ii suplimentare:

1) Potrivit prevederilor notificarii ANAP nr. 245/1.9.2016 operatorii economici au obligativitatea
depunerii DUAE odata cu oferta, sub sanc?iunea respingerii acesteia din urma ca inacceptabila,
conform art. 137 alin. (2) lit. b) din Normele metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la
atribuirea contractului de achizi?ie publica/acordului-cadru din Legea 98/2016 privind achizi?iile
publice aprobate prin HG 395/2016 cu modificarile si completarile ulterioare. Potrivit prevederilor art.
193 din Legea 98/2016, ANR va accepta la momentul depunerii ofertelor, DUAE, ca dovada



preliminara care confirma ca operatorul economic in cauza indepline?te condi?iile/criteriile stipulate
mai sus urmand ca inainte de atribuirea contractului, ofertantul clasat pe primul loc, dupa aplicarea
criteriului de atribuire sa prezinte documentele justificative actualizate prin care sa demonstreze
indeplinirea tuturor criteriilor de calificare ?i selec?ie, in conformitate cu informa?iile cuprinse in
DUAE, potrivit art. 196 alin. (2) din Legea nr. 98/2016. De asemenea, ANR poate solicita ofertan?ilor
sa depuna toate sau o parte dintre documentele justificative ca dovada a informa?iilor cuprinse in
DUAE, in orice moment pe durata desfa?urarii unei proceduri de atribuire, daca acest lucru este
necesar pentru a asigura desfa?urarea corespunzatoare a procedurii. DUAE poate fi descarcat in
vederea completarii ?i depunerii de la adresa https://ec.europa.eu/growth/tools-databases/espd/filter
(instruc?iuni privind completarea DUAE sunt disponibile la adresa www.e-licitatie.ro). DUAE se va
depune, dupa caz, ?i de catre ter?ul sus?inator/subcontractant/asociat;

2) Ofertantul va elabora oferta in conformitate cu prevederile documentatiei de atribuire si va indica,
motivat, in cuprinsul acesteia care informatii din propunerea tehnica si/sau din propunerea financiara
sunt confidentiale, clasificate sau sunt protejate de un drept de proprietate intelectuala, in baza
legislatiei aplicabile;

3) Pentru informatii suplimentare privind depunerea in format electronic a ofertelor in SEAP, ofertantii
se pot adresa la Agentia pentru Agenda Digitala a Romaniei (AADR), tel. +40 213032997, fax: +40
213052899, e-mail: contact@aadr.ro.

VI.4)Proceduri de contestare

VI.4.1)Organismul de solutionare a contestatiilor
Consiliul Na?ional de Solu?ionare a Contesta?iilor

Str. Stavropoleos nr. 6, sector 3

Constanta

030084

Romania

Telefon: +40 213104641

E-mail: office@cnsc.ro

Fax: +40 213104642 / +40 218900745

Adresa internet: http://www.cnsc.ro

VI.4.2)Organismul competent pentru procedurile de mediere

VI.4.3)Procedura de contestare
Precizari privind termenul (termenele) pentru procedurile de contestare:

 

Conform Legii 101/2016.



VI.4.4)Serviciul de la care se pot obtine informatii privind procedura de contestare
Birou Juridic ?i Contencios

Incinta Port nr. 1 Constan?a, cladirea ANR, et. IX

Constan?a

900900

Romania

Telefon: +40 372419815

E-mail: rna@rna.ro

Adresa internet: www.rna.ro

VI.5)Data expedierii prezentului anun?:
20/09/2018

(LicitatiaPublica.ro)


